**V**irtus. i. significacō et interpretatio

**T**enē. alludit etimologie vocabuli. vñ bernhardus clareuallis dixit super illuz locū gen. penitet me fecisse hōiez sup terrā. id est ac si diceret pena tenebit me p pēis hominum. tenebit inquam me cum venēo sup terrā. non actu. ar. s. di. xxi. si laicus. ar. otra. h. c. prox.

**P**unit. habitus. si ap̄tus. s. xxxij. q. v. si paulus.

**S**ap̄tus. etiā pēa. originalia. rat. quia non est fcā plena inno/

**S**atisfactio. si dimissa qre plo/ uatio. de. s. di. iij. c. ij. r idō timz cadere. et mdignū ē eū q nondum stabilem. rē. c. de testa. mili. l. vlti.

**P**lorat. ar. otra. h. d. cō. di. iij. sine pnia. ar. s. di. i. tres sunt ac

vnuz baptisma ita ē vna penitentia

Veꝝ preteriti debet nos semper pe nitere pēi. Sed h. delictoz leuioz at ego facilius inueni. qui recte ser uauerit innocentiam. q̄ qui oꝝgrue egerit penitentiaz.

**I**te augusti. Satisfactio penitentie est pec catoꝝ causas excidere. nec ea rum suggestioibz aditū indulge re.

**I**tem in libro de penitentia.

**P**enitentia est quedam dolen tis vindicta puniens in se qd dolet omisisse. Et infra. Cōtinue do lendum est de peccato. qd declarat ipsa dilectionis virt9. Penitentie e nim est penā tenere vt semp puniat in se vliscendo qd omisit peccando.

**P**ena enim pprie dicit leſio que pu nit r vindicat quod quisqz commisit

**I**lle penaz tenet q̄ semper vindicat qd omisisse dolet Penitentia itaqz ē vindicta semper puniens in se quod dolet commisisse.

**I**n eodem.

**S**apostolus etiam peccata p baptismum dimissa contmue plorat nobis super fundamentum a postoloz positis. qd preter plorare restat. Quid nisi semper dolere in vi ta. Vbi enim dolor finitur. deficit r penitentia. Si autez penitentia fini tur quid relinquitur de venia. Tam diu enim gaudeat r speret d gratia q̄ diu sustentatur a penitentia. Di cit enim dominus. Vade r amplius noli peccare. non dicit ne pecces sed nec in te voluntas peccādi ori atur. quod quomodo seruabitur ni si dolor in penitentia contmue custo diatur. Idic semper doleat. et de do

tionem. sed illa non p̄hibet quin dolendum. sit super pēis iam dimissi. sed qz iam pro illis non est penitentia inuungēda. **S**up fundamen tū. i. h. d. **F**initur. i. deficit. qd tunc fit cū memoria peccati habetur et de pēo non toletur. **P**nia que p̄cessit. **D**eficit. i. inutilis est vel efficitur inutilis. i. per ipsam penitens ad vitaz non perducit. exq̄ enim non laborat fructum non debet percipere. xvi. q. i. generaliter.

**D**e venia. i. d. vite mundicia et spe eteme britudi ms quaz cū venia affecutus fuerat. q. d. ita reus oſti/ tuitur. p ois pēim sic erat p̄us. sic ex ponit s. h. e. s. hac auctoritate.

**D**e venia. nō tñ qz pēa redēat p̄us dimissa. h. q̄a ita intrabit ieluz/ nā ac si nullū pec cātū esset dimissū h. scdm quōsdā. se cunduz alios q̄ di cūt pēa iā dimis sa redire vt h. tra duntur. h. e. s. hac auctoritate.

**D**e gra. facte pmissiois

**O**riatur. sed si p̄cepit nōne sic p̄ cepit impossibile. quia quod non e rat in eius potes tate. ar. s. di. ij. s. ecōtrario. r. c. sciendū. h. expone voluntas in te nō orietur. i. in te or ta ad efficiū nō p̄ ducatur.

**S**i otigerit. s. xvij. q. iij. sunt q opes. s. xv. q. viij. h. i. qui. h. e. di. s. si ue autem. c.

**I**n salicibus. **M**estiuū. i. i. omelia q̄ sic incip

**P**nia plan gere. i. plangēto de p̄teritis malis colē vel satisfacē scdm p̄ceptum ec

**N**ō cō. esse mittere. i. in nullo mortali p̄seuerare vel p̄positum per petrādi nō habere

**C**ōmittat. p̄ positū cōmittendi habeat.

**D**issimulat. i. non vere penitet.

**Q**uid enim p̄est. q̄ ad vitam eternam. vt. h. e. di. sunt plures. nam alias bñ valz occasionaliter. h. e. di. p̄i. h. e. di. il.

**S**unt qui dicunt. qui ait. h. e. septies. s. di. l. h. i. qui. **V**irtus affectus vel effectus pnie. monachus. ar. s. e. di. i. vite tenig

**R**oductor. s. di. x. si quis. nū. otrā. ibi em̄ inuuit. qz q̄ diu vidē durare pēim. durare dz pnia. sed dic qz nō dicit ibi penitētia nōn tebeat esse. p̄ductor pēo. sed inuuitur ibi qz si longa fuerit cul pa longa tebeat esse et pnia. nō em̄ equū erit vt. p vni9 hore fornicacō ne non maior inuingeretur ei penitentia. quod h. dicitur retorquetur ad inferiorem penitentiaz quia quicunqz reduco peccatus ad memori am. tebeo mte dolere. h. e. iudas. et hoc intellige de pena siue de pena/ litate quam sustinemus p pēo p̄mi hominis. quia illa est productor ar. s. di. i. sicut p̄mi. **A**d demōstrationē. i. ad custodiā humilitatis. vt in paulo. xxij. q. iij. displicet. **M**iserie. in quaz venit ex pēo. s. di. v. ad eius. d̄fus fi. **E**m̄dationez. i. ad purgationem talicū. vt in palitico. p. **E**xercitacōez. s. e. di. i. sicut primi. **S**crie ad

lore gaudeat. r de doloris peniten tia si contigerit semper doleat. et non sit satis qz doleat sed ex fide do leat r non semper doluisse doleat.

**I**tem gregori9.

**N**estiuum tempus penitenti am agere quippe digne non possu mus. nisi modum eiusdem peniten cie cognoscam9. Penitentiaz q̄ppe agere ē r perpetrata mala plangē r plangenda non perpetrare. Naz q̄ sic alia deplorat vt itez alia omit tat. adhuc penitentiam agere aut ignorat aut dissimulat. Quid enim p̄est si peccata quis luxurie desle at r tamen adhuc auaritie estibus.

**S**anxlat. **I**dem

**S**unt qui dicunt pauci tempo ris penitentiam otra peccatum de bere recte sufficere. vt iterum liceat ad peccatum redire. recte hos pa storis p̄mi sententia percutit. q̄ ait. Canis reuersus ad vomitum. r sus lota in volutabro luti. Magna est e nim otra peccatū virt9 penitentie. sed si quis in eadez penitentia perse ueret. Penitentiaz agē vere ē omis sa plangere. h. itez plangenda de

**D**clmare. **I**dem

**R**oductior est pena q̄ culpa ne paua putaretur culpa si cum illa finiretur r pena. ac per h. vel ad de monstracionez debite miserie. vt ad emendationem labilis vite. vel ad exercitacionem necessarie patientie tpaliter hominez detinet pena quez iaz ad damnationē sempiternaz rez um non detinet culpa. Ira dei nō ē vt hominis id ē pturbatio concitati

non vere penitet. **Q**uid enim p̄est. q̄ ad vitam eternam. vt. h. e. di. sunt plures. nam alias bñ valz occasionaliter. h. e. di. p̄i. h. e. di. il.

**S**unt qui dicunt. qui ait. h. e. septies. s. di. l. h. i. qui. **V**irtus affectus vel effectus pnie. monachus. ar. s. e. di. i. vite tenig

**R**oductor. s. di. x. si quis. nū. otrā. ibi em̄ inuuit. qz q̄ diu vidē durare pēim. durare dz pnia. sed dic qz nō dicit ibi penitētia nōn tebeat esse. p̄ductor pēo. sed inuuitur ibi qz si longa fuerit cul pa longa tebeat esse et pnia. nō em̄ equū erit vt. p vni9 hore fornicacō ne non maior inuingeretur ei penitentia. quod h. dicitur retorquetur ad inferiorem penitentiaz quia quicunqz reduco peccatus ad memori am. tebeo mte dolere. h. e. iudas. et hoc intellige de pena siue de pena/ litate quam sustinemus p pēo p̄mi hominis. quia illa est productor ar. s. di. i. sicut p̄mi. **A**d demōstrationē. i. ad custodiā humilitatis. vt in paulo. xxij. q. iij. displicet. **M**iserie. in quaz venit ex pēo. s. di. v. ad eius. d̄fus fi. **E**m̄dationez. i. ad purgationem talicū. vt in palitico. p. **E**xercitacōez. s. e. di. i. sicut primi. **S**crie ad

**A**d demōstrationē. i. ad custodiā humilitatis. vt in paulo. xxij. q. iij. displicet. **M**iserie. in quaz venit ex pēo. s. di. v. ad eius. d̄fus fi. **E**m̄dationez. i. ad purgationem talicū. vt in palitico. p. **E**xercitacōez. s. e. di. i. sicut primi. **S**crie ad

**E**xercitacōez. s. e. di. i. sicut primi. **S**crie ad

**S**crie ad

vita. **C** Deinz alias ad dānacōz. et meli⁹ est. **C** Pena. ad gloriam  
 dei manifestāz. ut i ceco nato. s. di. i. s. ex hīs. et ad iudicium futur  
 re dānacōis. ut in herote. s. xxiii. q. iiii. nabuchodonosor. et ad cautelā  
 sui et aliorum. ut in paulo. et ut studiosius illa vita queratur que erit  
 ab omnib⁹ penis aliena. et ut sit fideli certādi materia et occasio vin  
 centi qui non vin  
 ceret si nō pugna  
 ret. s. di. vi. sed pē  
 sandum.

**C** Ira dei. s. xi.  
 q. iij. s. si ego inuē  
**C** Pertur. s. he  
 batio. ecce quid  
 sit ira hominis. et  
 quid ira dei.

**P** Erfecta pe  
 nitentia. co  
 git omnia iniūcta  
 a sacertote.

**P** Erfectes. eū  
 carthēna. s. di.  
 i. agite ar. contra  
 di. iij. facilius.

**C** Carthēna. i. i  
 carthēna. i. ad man  
 datū ecclē. scilicet  
 sedm qd ecclēsia  
 vos ligauit. et est  
 simile. i. q. i. iudi =

**C** Impos. ces.  
 stum. i. ei falsum  
 imponere. q. scilicet  
 cet iniuste legeris  
 ab ipso. deus enim  
 neminem iniuste  
 ligat. xi. q. iij. s. si  
 ego iniuste. impo  
 sitor auzē dicitur  
 qui falso aliquid  
 alicui imponit. ff.  
 d. edil. edic. l. que  
 vicia. s. i.

**C** Agis. actu ul  
 volūate.

**R** risor. sub  
 lannāe. i. na  
 lo toto terredere.

**C** Incoſtātia.  
 nota incoſtātiāz  
 reprobati. ff. d. p  
 cur. in cause. ff.  
 de offi. pſidis. ob  
 seruādum. ar. oē  
 ff. de coll. bo. nō  
 nunq.

**C** Sfu. cū pue  
 miūtur a tempta  
 tione. s. di. v. c. i.

**C** Sa. i. familia  
 o. **C** Saia. adhuc  
 ē de caplo isitori.  
 qd sequitur.

**A** uam. ba  
 ptismo vel  
 penitētia.

**C** Mundus. in  
 terius

**C** Lauā. ext. i⁹

**C** Lauatur. id ē  
 illa mundicia non  
 est ei ad salutem.  
 quia est momenta  
 nea. nō pseuerans.  
 vel non ē immūz  
 bus extoto. sed ad  
 tēpus vel i parte.

**C** Qui fleuerat. s. xv. q. viij. hiqui. **C** Soliloquiorū. i. psalmozū  
 qui sunt excellentiora de xpo eloquia.

**C** Namis. i. insufficiens ad vitam eternā obtinendā. vel carens fru  
 ctu illius pnie quā non sequitur culpa. cuius fructus est vitatio

amini s; trāquilla iusti supplicij con  
 stitutio. **C** Tez iohānes os aureū.

**P** Erfecta pnia cogit peccatorē  
 omnia libēter sufferre. Et infra  
 In corde eius oticō. m ore cōfessio.  
 i ope tota huilitas. h est fructifera

**P** nia. **C** Item smaragd⁹.  
 Ille pniā digne agit. qui sic p  
 terita mala deplorat. ut futura ite  
 rū non omittat. Nā qui plangit pec  
 catū suū. et iterū admittit pccm qd  
 si quis lauet laterē crudū quē quan  
 tomagis abluat. tantomagis lutū fa

**P** cit. **C** Item augustinus.  
 Emitentes si tū estis penitētes  
 et non estis irridentes. mutate vi  
 tā recōciliāmini deo. et vos eū cathe  
 na pascetis. Quia mqs cathena que  
 ligaueris in terra. ligata erunt et in  
 celo. Audis ligaturā. et deo putas  
 facere imposturā. Penitētiāz agis.  
 genua figis et rides. subsannas pa  
 cientiā dei. Si penitentiā agis peni  
 tes. si nō penitet te. penitens non es  
 Si ergo penites cur facis que male  
 fecisti. Si fecisse penitet. noli facere  
 Si adhuc facis. certe non es peni  
 tēs. **C** Item isido. de summo bono.

**R** risor ē nō penitēs. q adhuc a  
 git qd penitet nec videt deū po  
 scere s; dicitus. et subsannāe supbus.  
 Canis reuersus ad vomitū. et peni  
 tens ad pccm. multi enim lacrimas  
 in desmenter fundūt et peccare nō de  
 smunt. Quosdā accipe lacrimas ad  
 penitentiā cerno et affectū pnie non  
 habere. quia incoſtātia mentis nunc  
 recordacōe pccū lacrimas fundunt.  
 nunc vero reuuiscente vsu ea q fle  
 uerūt iterando omittūt. **C** Isaias

**L** de peccatorib⁹ dicit.  
 Auamini mudi estote. Lauat  
 et mundus est. qui pterea plangit.  
 et flenda iterū nō admittit lauatur  
 et nō ē mūdus qui plangit que ges  
 sit nec dserit. et post lacrimas ea que  
 fleuerat repetit. **C** Item in libro so  
 liloquiorum augustinus.

**N** amis ē pnia quā sequens cul

gelanne et adeptio glorie. **C** achilleo que quōdam fecerat hosti vul  
**C** Tardius. ar. oē. vulnus neris auxiliū pelcas hasta tulit.

**Q** **C** frequēter. s. di. xciij. diacom fuit. cōtra. sed h adūbium vix  
 Si admissa. deserūt. peccare vel quia redeūt soluit dseriatatē.  
 ab illa vel ad alia. **C** Ad sortēs. eū h intē seqtur. et ita ut teneē dse  
 cutie. ut. i. q. i. pre  
 sbyter. m fi.

**B** Aptizatur. h  
 verba q hic  
 ponit. g. g. inueni  
 untur in libro ishu  
 filij syrach.

**C** Bapuzanē. i.  
 abluunt et mūdāt  
 s. de. o. di. iij. nec  
 quēq.

**C** A mortuo. i. a  
 cōtactu mortui. tā  
 git qd fiebat i ve  
 teri testamto. q si  
 qd tangebāt ossa  
 vel corpus mortui  
 hoīs. erat immun/  
 d⁹. vij. diebo post  
 ea aspergebat⁹ a  
 qua asperitiōis die  
 tercio et septimo  
 asperitiōis. et sic  
 mūdabāt. sic et h  
 tangit⁹ et exponi  
 tur. de. con. di. iij.  
 nec quēq.

**Q** Vi admissa plangunt nec tū  
 deserunt. dserare sollicitē sci  
 ant. quia flendo inamiter se mūdant.  
 qui viuendo se nequiter inquamant.  
 cū idcirco se lacrimis lauant ut mun  
 di ad sordes redeāt. Itē qui admis  
 sa plangit nec tū deserit. pene gra  
 uiori se subicit. quia ipaz quā flēdo  
 impetrare potuit veniā contempnit.

**Q** Vi admissa plangunt nec tū  
 deserunt. dserare sollicitē sci  
 ant. quia flendo inamiter se mūdant.  
 qui viuendo se nequiter inquamant.  
 cū idcirco se lacrimis lauant ut mun  
 di ad sordes redeāt. Itē qui admis  
 sa plangit nec tū deserit. pene gra  
 uiori se subicit. quia ipaz quā flēdo  
 impetrare potuit veniā contempnit.

**Q** Vi admissa plangunt nec tū  
 deserunt. dserare sollicitē sci  
 ant. quia flendo inamiter se mūdant.  
 qui viuendo se nequiter inquamant.  
 cū idcirco se lacrimis lauant ut mun  
 di ad sordes redeāt. Itē qui admis  
 sa plangit nec tū deserit. pene gra  
 uiori se subicit. quia ipaz quā flēdo  
 impetrare potuit veniā contempnit.

**B** Aptizatur qppe a mor. **C** Itē  
 tuo q mūdāt se fletib⁹ a pctō  
 sed post baptisma mortuū tangunt.  
 qui culpas post lacrimas repetunt.

**I** dem de moralibus.  
 Scallū qppe bonū agit si an  
 vite terminū dserat. qz frustra ve  
 lociter currit q pus q ad metās ve  
 niat deficit. **C** Sz verba diffiniciōis  
 nō ad diuersa tpa. s; ad idē tempus  
 referuntur. videlicet vt tpe quo de  
 flet mala que omisit non omittat. et  
 q adhuc eū flere oporteat. q ex s; se  
 quentibus verbis eiusdē auctorida  
 tis datur intelligi dū dicitur. nam q  
 sic alia deplorat ut tamē alia omit  
 tat. adhuc penitentiā agere aut ig  
 norat aut dissimulat. **C** Idmē augu  
 stinus in enchiridion.

**S** A ne cauendū est ne quisquaz  
 existimet et nefanda illa crimia qua  
 lia qui agunt regnum dei non possi  
 debunt. cotidie perpetranda. et ele  
 mosinis quotidie redimenda. m

**C** Comittat. i.  
 non omittendi p  
 posituz habeat. q  
 ergo a mal sic mē  
 tez reuocat vt cō  
 missa plangat et  
 plangenda con  
 mittere non velit  
 nec satisfacere ne  
 gligat. vere peni  
 tet licz postea for  
 te casu vel insumi  
 tate peccet nō ex  
 apposito.

**C** Comittat. opere vel voluntate  
 Enchiridion. i. in libro manuali. et d: ab en qd ē i. et chiros qd est  
 manus. i. liber manualis.

**S** Ane. apiciandus. i. placandus.

**C** Comittat. opere vel voluntate  
 Enchiridion. i. in libro manuali. et d: ab en qd ē i. et chiros qd est  
 manus. i. liber manualis.

**S** Ane. apiciandus. i. placandus.

**I** Scallum. de  
 seratur. fina  
 liter. ar. s. di. iij.  
 s. filijs.

**C** Frustra. quia  
 inuēēs ē pus sol  
 uere. et ex de re  
 nūc. l. fas. ar. o. ra  
 C. de hīs vt qbz  
 in dig. l. fi. et testa  
 mētuz impfectum  
 nulluz ē. mli. qbz  
 mo. testa. mhir. s.  
 penul.

**C** Sz vba h inci  
 pit soluere auctori  
 tates q vidēt dī  
 cere illā pniāz nō  
 fuisse venā quā se  
 quē mortalis cul  
 pa. et respicit hic  
 primo illud. c. pe  
 nitenciam quippe  
 agere.

**C** Comittat. i.  
 non omittendi p  
 posituz habeat. q  
 ergo a mal sic mē  
 tez reuocat vt cō  
 missa plangat et  
 plangenda con  
 mittere non velit  
 nec satisfacere ne  
 gligat. vere peni  
 tet licz postea for  
 te casu vel insumi  
 tate peccet nō ex  
 apposito.

**C** Comittat. i.  
 non omittendi p  
 posituz habeat. q  
 ergo a mal sic mē  
 tez reuocat vt cō  
 missa plangat et  
 plangenda con  
 mittere non velit  
 nec satisfacere ne  
 gligat. vere peni  
 tet licz postea for  
 te casu vel insumi  
 tate peccet nō ex  
 apposito.

**C** Comittat. i.  
 non omittendi p  
 posituz habeat. q  
 ergo a mal sic mē  
 tez reuocat vt cō  
 missa plangat et  
 plangenda con  
 mittere non velit  
 nec satisfacere ne  
 gligat. vere peni  
 tet licz postea for  
 te casu vel insumi  
 tate peccet nō ex  
 apposito.

**C** Comittat. i.  
 non omittendi p  
 posituz habeat. q  
 ergo a mal sic mē  
 tez reuocat vt cō  
 missa plangat et  
 plangenda con  
 mittere non velit  
 nec satisfacere ne  
 gligat. vere peni  
 tet licz postea for  
 te casu vel insumi  
 tate peccet nō ex  
 apposito.

**C** Comittat. i.  
 non omittendi p  
 posituz habeat. q  
 ergo a mal sic mē  
 tez reuocat vt cō  
 missa plangat et  
 plangenda con  
 mittere non velit  
 nec satisfacere ne  
 gligat. vere peni  
 tet licz postea for  
 te casu vel insumi  
 tate peccet nō ex  
 apposito.

**A** Emendus. i. non temus ei elemosinas in pecium vt maneamus licite in peccato. al's dicit. c. redime peccata tua. s. di. i. medicina. h. e. s. ad huc instant. s. i. q. vij. exigunt. remissio em peccati non dat licentia de linquedi. peccata etia publice rei puniri interest. ex de collu. c. ij. Sed tu non debemus temere ad penas phillire ar. C. de penis si operis.

**Q**ui vult ovi. a seipo. s. xx. iij. q. v. si no licet. C. de seruit. p'sel nec tenet aliqua actione. qui prop ter suas conserua das alienas mer ces proicit. ff. de prescrip. v. q. scr/ uandarium.

**I**ncipe. vt ha beat cor stritu. et dimittat ei a quo lesus est.

**E**limosina di citur ab ely. qd e deus. et moy qd e aqua. quia ita ex tinguunt peccm sic aq extinguit ignem. di. xv. eria

**D**icitur est in libro iheru filij si rach a salomone

**F**lacens deo. non ergo se fallat qui per largas eli mosinas fructuuz vel pecunie se exi stimant impunita tem emere. quia qui diligit iniqui tatem odit animam suam. et q odit aiaz suaz non est ei mi sericors. sed cru delis. Si igit vult ei dare elemosinaz p quam sit munda odiat eaz sedm se culum et diligit e am sedm dei hac elemosina quam si bi homo primum debz mundant in teriora. ergo eli mosina pecunie q quis facit manes in mortali peccato. no proprie di citur elemosina qz inordinate fit duz a se non incipit. et dum sibi crudelis existit non placet deo. h.

**D**e quodibz nis breuibz. ratione teporis vocat breuia. nam si durant transeunt immortalia. xxv. di. s. erimnis.

**Q**uotidiana. s. e. di. i. tres sut actiones.

**O**ratio. s. e. di. iij. qui vult.

**S**atisfac. h. de co. di. iij. aquam.

**P**ater noster. quia non imponitur maior pnia p veniali q vt bi cat pater noster. vnde dicit capituluz. qz sufficit perfecta confessio cor dis. s. di. i. c. vlti.

**T**aliter. qz sine filij dei. et ita veraciter possunt dicere pater nos

melius quippe vita est mutanda et per elemosinas de peccis pteritis e p piciandus deus. non ad hoc emendus quodammo. vt ea semper liceat impune omittē. Nemini enim dedit laxamentuz peccadi quis miserado delect iaz facta peccata. si non satisfactio ogrua negligat. **I**dem.

**Q**ui vult ordinate dare elimo sinaz a seipo debet incipe et ea sibi primum dare. Est enim elemosi na opus misericordie verissime. de q dic tum est. miserere anime tue placēs deo. ppter h renascimur vt deo pla ceamus. **I**tem iohanes crisosto.

**D**e quotidianis breuibz leui busqz peccis. sine quibus h vi ta non ducit. quotidiana oratio fi deliu satisfac. Eoz enim e dice. Pa ter noster qui es in celis. qui iam pa tri taliter regnati sunt ex aq et spu sancto delet omimo hec oratio mimi ma quotidiana peccata. delet et illa a q bus vita fideliu etia scelerate gesta sed penitendo in melius mutata di scedit. sic quemadmodum veraciter dicitur. dimitte nobis debita no stra qm non dsunt que dimittantur ita veraciter dicat. sic et nos dimittim debitoribz nris id e fiat qd dz qz et ipa elemosina e veniam petenti bus omimo ignoscere. **I**tem pr

**N**ihil pdest ho us papa mimi ieiunae et orare et alia re ligionis opa agere. nisi mes ab ini quitate reuocetur. **E**x psona hu iuscemodi penitentis. et illud sma rag di intelligit. Ille pniaz digne a git. et. Et illud augustini. peniten tes. et. Et illud isidori. Trisfor e no penitens. Et illud isaie Lauami mu di estote. **I**tem illd soliloquioz. Inanis est pnia. **S**ifr illud gregori. Qui admissa plangunt et baptizan tur a mortuo. **I**llud autē ambrosij Reperiuntur. et. non sedm generalē sz fm spalem osuetudine ecclesie de solemni penitentia dictum intelli gi tur. que apud quosdam semel cele

ster in quibus non est mortale aliquid.

**P**eccata delet. non q peccata mortalia primo omitta ea omnino di mittat. sed quia penitentiam p mortali iniunctam releuat. delet ergo mortalia. quo ad penam non q ad essentiam. sed venialia q ad verum qz. sic et aqua benedicta. de. o. di. iij. aquam sale aspersam.

**D**imitte. C. s. nupc. imperial. d. sus princi.

**Q**ui dicitur. s. dimitimus. ar. de o. di. ij. reuea. i. h. s. di. xxij. psalmi sta. et di. lvi. dñs

**N**ihil. h. d. o. di. v. nichil et. c. non medioz eriter. s. di. lxxx. iij. quid pdest.

**P**rodest. ad vi taz eterna. pdest tamē ad mmi sup plcium subeundu. h. e. di. si quis au tem non habens vnde et peniten tia non est denega da sup vno pecca to du quis rema net in alijs. extra de penite. et re. qz quidam Item ad tpalia osequenda. xxij. q. ij. si quili bet. Item ad ma iorem gre apposi tionem. i. di. v. fal las.

**E**x psona hu iuscemodi. de q lo quitur caplin il.

**P**enitentis. scilicet d vno et no de alio. vel aliud omittentis. tunc vel postea.

**Q**uamuis. s. di. l. quis. p vilis. i. si ha bet vilis qd oñi geret ex iteratioe eiusdem. omie emi raz. et. xciij. di. legimus.

**D**eo vel pape **H**ac auctori tate. s. quamuis.

**E**t illud. s. e. reperiuntur.

**D**eterminat. s. q d solemni m telligatur.

**I**tem sic deñ est. s. e. p. quis m h.

**P**arceret. qz si pus hñ non pep cisset non ei itez parcere diceretur ar. s. e. di. penite/ ria est quedaz co lentis.

**S**atisfactio. materialiter tene tur.

**I**ntellctu. s. vt ad tempus ite referatur non ad diuerla.

brata non iteratur.

**Q**uod scribit ad macedonium **V**amuis caute et salubriter p uisum fit. vt locus illius humilime penitentie semel in ecclesia ocedat. ne medicina vilis et minus utilis es set egrotis que tanto magis salu bris est quanto mmi ottemptibilis fuerit. Quis tm audeat deo dice gre huic homini qui post primam peni tentiam rursus se laqueis iniquita tis obstrngit adhuc iterum parcis

**H**ac auctoritate et illud ambro detematur et itez peccatur o post primam pñiam venia dari monstra tur. alioquin nequa q itez parceret deus qui necdum pepercisset Satis factio quoqz penitentie e. vade et am pli noli peccare. eundez cu diffini tione intellectu habent Illud autez qd in libro de pnia dicitur de pfecta intelligendu e. Sicut enim caritas alia incipiens. alia e pficiens. alia e perfecta. sic et penitentia. alia est in cipientiu. alia e pficientiu. alia pfee toz. Sic autez caritati licet nond u perfecte in baptismo dat venia pec catoz ut quis postea grauiter ali quis sit peccatur tamen intelliga tur esse renat. non aq tm sicut ioui nianus tradidit. sed aqua et spiritu sancto sicut ieronimus contra eum scribit. sic et incipientium penitentie venia no negat. que quadaz ratiode pfecta pt dici qz toto corde gemit et dolet. licet alia ratione pt dici im pfecta. qz non vsqz in finem duratu ra est. Sedm pmiuz modu pfectiois intelligitur illud iohannis os aur ei pfecta penitentia. et. **J**uxta secun du modu pfectiois. illud augustini intelligit penitencia e vidieta semp puniens in se qd dolet omiffisse. **I**lld aut si pnia finitur nichil de venia re linquit dupliciter intelligi pt. Si e nim iuxta quozudaz sententiaz pec cata dimissa redeunt. facile est intel ligere nichil d venia relinquit quo miam peccata que prius erant dimissa

**I**n libro. s. e. di. s. i. pnia est quedam. **D**e perfecta pnia. i. pfectoz. vel sufficiens ad salutem vel duratu ra vsqz in finem. **P**roficiens. i. ad salutem sufficiens.

**P**erfecta. qz gradus sunt in ea. vt. s. di. ij. du sancta. et pcedenti. s.

**P**erfecta . id est ad salutem sufficiens . **D**uratura . hic datur intelligi q̄ quedā dicitur perfecta vsq; ad finem duratura . **M**odū q̄ dicitur perfecta . i . ad salutē sufficiens . vt cū q̄s toto corde volet et gemit . **P**erfectionis . q̄ dicitur perfecta . i . vsq; ad finem duratura . **I**llud autē . s . e . si aplus . **R**euocetur . quia ex leui causa fieri potest . **C** de lib . et eo . li . l . ij . ar . xv . q . vij . ca . i . dum tamē lege sit op̄hēsa

**N**ō autem . inducis auctoritate quas inducunt q̄ penitentiā non esse iterandā dicunt . et q̄ penitentiā postq̄ peccatur non obtinet veniā . incipit p̄ hāc p̄ multas auctoritates et exim p̄la . q̄ penitentiā sepius iteratur . et q̄ sepius per penitentiā remittuntur peccata .

**S**epties . verbi salomo . mis q̄ exponit ieromimus .

**C**adit . i . affligitur .

**S**eptuagies . p̄ vniuersitate ponitur . i . omnibus modis et ḡnibus flagitiorū et tribulationum .

**R**efugit . i . nō perit s̄ proficit .

**C**adit . si inbelligas s̄ de casu q̄ fit p̄ peccm̄ mortale . exaudi q̄ dicit i die . i . vite sue et tūc est casus a caritate . si vero i belligas de casu q̄ fit p̄ vitale . p̄ qd cadit a quadā in nocentia . non a caritate . tūc exaudi de die naturali .

**S**ocabulū . si milititer dicit lex . q̄ qui possessionē vi adeptas in ipso cōgressu recipiat in pristina causaz vitetur potius reuertit q̄ vi posside re . ff . de . vi . l . vi . ar . qui possessor . ar . s . di . ij . § . h̄ ita / q̄ . c . firmum .

**S**eptuagesies . i . q̄ncūq; finitū p̄ infinito ponit . s̄ . e . di . adhuc v̄ medicoz . xvi . q . ij . visis . v̄ . habz emm

**C**ui pl̄ . hic fuit R̄isio petri . cū dñs eū interrogauit de feneratorē qui debitoribz debita inequalia dimisit .

**O**tā . transtulit . q̄ ad culpā . non quo ad penaz . s̄ . e . illud . et . s . di . i . sicut primi . vel quo ad penaz eternam . non quo ad tpale . s̄ . di . iij . § . filijs . b . **C**onuersus . s . di . i . § . ecclia exemplis . **I**ndiget misericordia . i . magno effcū misericordie . nā misericordia dei eq̄ magna ē sp̄ . **R**ex . de facto . ar . di . lxxxij . nemo . ex . qui si . fuit . le . p̄ venerabilē . **N**on timebat . hic habes vnam expositionē huius auctoritatis . aliam habes . s . di . i . et venit . vel dic q̄ alii nō timebat . qui scilicet iuste posset eum punire . cum ipse solus sine peccō sit . s . iij . q . vij . iudicet .

iterum replicantur . Sicut enim ille qui ex iusta seruitute in libertatem manumittitur interim vere liber est quāuis ob ingratitudinē in seruitutem postea reuocetur . sic et penitentiā peccata vere remittuntur . quāuis ob ingratitudinē venie eisdem postea fit implicandus . Si autē peccata dimissa nō redeūt . dicitur nichil relinquitur de venia . quia nichil sibi relinquitur de vite mundicia . et spe eterne beatitudinis quā cū venia affecutus ē . Sicut enim argento p̄fecte purgato nichil sui decoris relinquitur si sequenti erugine fedatur . nō tñ p̄ma sed subsequenti sordidatur . sic expiato per penitentiam . nichil de venia dicitur relinquitur . cum tñ iaz nō deletis sed adhuc expiandis cōmquinetur . **N**ō autē p̄ p̄nias . non semel tñ sed sepius sine peccata remittantur . multoz auctoritate pbatur . **A**it enim ieromimus ad rusticum de penitentiā .

**S**epties cadit in die iustus et resurgit . Si cadit quō iustus . si iustus quō cadit . S̄ iusti vocabuluz non amittit qui p̄ p̄niam semper resurgit . et nō solū septies . sed septuagies septies delinquenti si conuertatur ad p̄niam peccata donantur . cui plus donatur . plus diligit . **D**auit quoq; p̄ p̄niam adulterij filij et homicidij veniam impetrauit . de cuius penitentiā in libro ieromimus scribit

**O**rtam penitentiam peccatoris ostēdit psalmus quinquagesim⁹ . qm̄ ingressus est dauid ad vxorem vriē . et a nathā propheta cōreptus . dauid respondit dicens peccaui . Statimq; meruit audire . et dñs transtulit a te peccm̄ . Adulterio enim iunxerat homicidij . et tamē ouersus ad lacrimas . miserere inquit mei deus scdm̄ magnam

**O**mnia . i . iudeos . et gentiles . **I**ustificeris . quia cōtinuo penitentia . vt . s . di . i . et venit . **C**oncluse . i . p̄misit . vt omnibz q̄ ad sufficientiam . non quo ad efficaciam . s . e . di . ij . citius . **C**icatrices id est plage peccoz p̄ baptismū . put̄ exponitur . s̄ . di . iij . c . vlti . vel aliud remediū sanare . **C**onputruerit . cū peccō itez osentitur . **D**eco . rem . dū ad actū ducitur . **I**n apologia dō . lib . excusatori⁹ de dō .

**I**lle rex . Ca . i . s̄ caplo excusat multis modis peccm̄ dauid adulterij . s . et homicidij . primo q̄a diu noluit manere in peccō . Secundo quia ḡuiter in corde voluit qd̄ in te patet . quia ita tim dimissum fuit ei peccm̄ . Tercio quia si q̄ncq; sancti peccant . credendū est hoc eis eōdem . gere pot̄ fragilitate nature q̄ peccandi libidine . vnde fōtius resurgunt atq; vt nō vitent̄ cecidisse . In scda pte ponit dñam inter peccatum et iniquitatē . Peccm̄ enim ē opus iniquitatis . iniquitas est q̄litas mentis . vnde qui vult cauere a peccato . extirpet radicem ipsam peccati . scilicet iniquitatem .

misericiordiā tuā . Magnū em̄ peccatum magna indiget misericordia . Vnde subiūgit et dicit Multū laua me ab iniquitate mea . et a peccō meo munda me . **O**m̄ iniquitatē meā ego cognosco . et peccm̄ meū coraz me est sp̄ Tibi soli peccaui . Rex enim erat et alij nō timebat . et malū corā te feci vt iustificeris in sermonibz tuis et vincas cū iudicaris . **C**oncluse em̄ deus om̄ia sub peccato . vt omnibz misereatur . tantūq; p̄fecit vt dudū peccoz et penitens transiret in magistrū . Docebo iniquos vias tuas . et impij ad te ouertent̄ . **C**onfessio enim et pulcritudo coram eo . vt qui fuerit sua peccata confessus . et dixerit corrupte sūt et cōputruerūt cicatrices mee . feditatē vulnez i sanitatis de core omutet . **I**tez ambrosius in apologia dauid